UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CONSELHO DE CURADORES

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE
CURADORES DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
ESPÍRITO SANTO DO DIA QUINZE DE
FEVEREIRO DE DOIS MIL E VINTE E TRÊS, ÀS
NOVE HORAS E ONZE MINUTOS, NA SALA DAS
SESSÕES, LOCALIZADA NO EDIFÍCIO DA
ADMINISTRAÇÃO CENTRAL, SEDE DA REITORIA,
NO CAMPUS UNIVERSITÁRIO “ALAOR DE
QUEIROZ ARAÚJO”, SOB A PRESIDÊNCIA DO
PROFESSOR DENIZAR LEAL, COM A PRESENÇA
DO VICE-PRESIDENTE, SERVIDOR TÉCNICO-
ADMINISTRATIVO EM EDUCAÇÃO, CONTADOR
FERNANDO COUTINHO BISSOLI, E DOS
CONSELHEIROS ALFREDO CARLOS RODRIGUES
FEITOSA, DIRCEU PRATISSOLI, HERBERT
BARBOSA CARNEIRO, MARTA MONTEIRO DA
COSTA CRUZ, ANDRÉ SOARES LEOPOLDO,
VALTER PEREIRA DE JESUS, SÔNIA MARIA DA
COSTA BARRETO E PAULO OCTAVIO DA SILVA
GUIDOLINI.

Havendo número legal, o Senhor Presidente, com a palavra, declarou aberta a sessão.
01. APRECIAÇÃO DE ATAS: Foi apreciada e aprovada por unanimidade a ata da Sessão
Ordinária do dia 30 de novembro de 2022. 02. COMUNICAÇÕES: O Senhor Presidente,
com a palavra, relatou sua participação em uma reunião com o Magnífico Reitor, da qual
também participara os Conselheiros Fernando Coutinho Bissoli e Herbert Barbosa
Carneiro. Na reunião foi solicitada de antecipação de um relatório da fazenda
recentemente devolvida ao Governo do Estado para uma análise com tempo e
tranquilidade, bem como o pedido de que fossem analisadas as observações deste
Conselho no relatório anterior a fim de que recebam destaque no relatório atual. 03.
EXPEDIENTE: INCLUSÕES: O Senhor Presidente, com a palavra, solicitou a inclusão
dos seguintes pontos na pauta: 23068.004139/2023-48 – COORDENAÇÃO
ADMINISTRATIVA DO SUL DO ESPÍRITO SANTO – CASES – UFES – Balancete
financeiro e quadros demonstrativos da execução orçamentária relativos ao mês de
dezembro de 2022; 23068.005314/2023-14 – DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE E
FINANÇAS – DCF/UFES – Balancete financeiro e quadros demonstrativos da execução
orçamentária relativos ao mês de novembro de 2022; 23068.005317/2023-58 –
DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE E FINANÇAS – DCF/UFES – Balancete
financeiro e quadros demonstrativos da execução orçamentária relativos ao mês de
dezembro de 2022. EXCLUSÕES: O Senhor Presidente, com a palavra, sugeriu a
exclusão do ponto 04.02 da pauta, a saber, o Processo 23068.079787/2022-77.
INVERSÃO DE PAUTA: Não houve. 04. ORDEM DO DIA: 04.01. DOC. AVULSO Nº
23068.006048/2023-47 – CONSELHO DE CURADORES – CCUR – Indicação de
membros para a Comissão Especial para análise da prestação de contas da Ufes
referente ao ano de 2022. O Senhor Presidente, com a palavra, tratou da indicação de
representantes deste Conselho e foram indicados os Conselheiros Marta Monteiro da

https://protocolo.ufes.br/#/documentos/4526685/

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CONSELHO DE CURADORES

Costa Cruz, Fernando Coutinho Bissoli e Herbert Barbosa Carneiro, este último presidindo
a comissão resultante. Em discussão, em votação, aprovado por unanimidade. Baixada a
DECISÃO NÚMERO ZERO UM BARRA DOIS MIL E VINTE E TRÊS. 04.02. DOC.
AVULSO Nº 23068.000805/2023-79 – CONSELHO UNIVERSITÁRIO – Designação de
um membro para compor a comissão para processo eleitoral de escolha dos novos
representantes do Corpo TAE no Conselho Universitário por ocasião da aposentadoria da
servidora Marizete Pereira Leite. O Senhor Presidente, com a palavra, solicitou a
indicação de um membro para a comissão em tela, de acordo com o Ofício nº 02/2023-
Socs, tendo sido indicado o Conselheiro Fernando Coutinho Bissoli. Em discussão, em
votação, aprovado por unanimidade. Baixada a DECISÃO NÚMERO ZERO DOIS BARRA
DOIS MIL E VINTE E TRÊS. 04.03. PROCESSO DIGITAL Nº 23068.0106240/2022-51 –
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO “CASSIANO ANTONIO MORAES” – HUCAM – Balancete
Financeiro e Quadros Demonstrativos da Execução Orçamentária relativos ao mês de
outubro de 2022. O relator, Conselheiro Herbert Barbosa Carneiro, com a palavra, fez a
leitura do parecer da Conselheira Diolina Moura Silva, favorável à aprovação dos referidos
balancete e quadros demonstrativos. Em discussão, em votação, aprovado por
unanimidade. Baixada a DECISÃO NÚMERO ZERO TRÊS BARRA DOIS MIL E VINTE E
TRÊS. 04.04. PROCESSO DIGITAL Nº 23068.004496/2023-14 – HOSPITAL
UNIVERSITÁRIO “CASSIANO ANTONIO MORAES” – HUCAM – Balancete Financeiro e
Quadros Demonstrativos da Execução Orçamentária relativos ao mês de novembro de
2022. O relator, Conselheiro Herbert Barbosa Carneiro, com a palavra, fez a leitura do
seu parecer, favorável à aprovação do referidos referidos balancete e quadros
demonstrativos. Em discussão, em votação, aprovado por unanimidade. Baixada a
DECISÃO NÚMERO ZERO QUATRO BARRA DOIS MIL E VINTE E TRÊS. 04.05.
PROCESSO DIGITAL Nº 23068.002873/2023-72 – HOSPITAL UNIVERSITÁRIO
“CASSIANO ANTONIO MORAES” – HUCAM – Balancete Financeiro e Quadros
Demonstrativos da Execução Orçamentária relativos ao mês de dezembro de 2022. O
relator, Conselheiro Herbert Barbosa Carneiro, com a palavra, fez a leitura do seu
parecer, favorável à aprovação do referidos referidos balancete e quadros demonstrativos.
Em discussão, em votação, aprovado por unanimidade. Baixada a DECISÃO NÚMERO
ZERO CINCO BARRA DOIS MIL E VINTE E TRÊS. 04.06. PROCESSO DIGITAL Nº
23068.107701/2022-11 – COORDENAÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS –
CAF/DGR/PROAECI – Balancete Financeiro e Quadros Demonstrativos da Execução
Orçamentária relativos ao mês de outubro de 2022. O relator, Conselheiro Valter Pereira
de Jesus, com a palavra, fez a leitura do seu parecer, favorável à aprovação dos
referidos balancete e quadros demonstrativos. O contador Fábio Santos Azevedo, com a
palavra, prestou esclarecimentos sobre a complementação de pagamento do RU, sendo
necessário transferir valores ao DCF, como complemento de uma nota, destacando que o
RU já repassou o valor. A Conselheira Sônia Maria da Costa Barreto, com a palavra,
comentou a enorme quantidade de alunos assistidos em Alegre e Jerônimo Monteiro,
propondo o Senhor Presidente que este Conselho faça a verificação. Em discussão, em
votação, aprovado por unanimidade. Baixada a DECISÃO NÚMERO ZERO SEIS BARRA
DOIS MIL E VINTE E TRÊS. 04.07. PROCESSO DIGITAL Nº 23068.111202/2022-11 –
COORDENAÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS – CAF/DGR/PROAECI –
Balancete Financeiro e Quadros Demonstrativos da Execução Orçamentária relativos ao
mês de novembro de 2022. O relator, Conselheiro Valter Pereira de Jesus, com a
palavra, fez a leitura do seu parecer, favorável à aprovação dos referidos balancete e

https://protocolo.ufes.br/#/documentos/4486990/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/4406918/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/4523461/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/4507544/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/4419204/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/4468086/

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CONSELHO DE CURADORES

quadros demonstrativos. Em discussão, em votação, aprovado por unanimidade. Baixada
a DECISÃO NÚMERO ZERO SETE BARRA DOIS MIL E VINTE E TRÊS. 04.08.
PROCESSO DIGITAL Nº 23068.002141/2023-82 – COORDENAÇÃO DE
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS – CAF/DGR/PROAECI – Balancete Financeiro e
Quadros Demonstrativos da Execução Orçamentária relativos ao mês de dezembro de
2022. O relator, Conselheiro Valter Pereira de Jesus, com a palavra, fez a leitura do seu
parecer, favorável à aprovação dos referidos balancete e quadros demonstrativos. Em
discussão, em votação, aprovado por unanimidade. Baixada a DECISÃO NÚMERO
ZERO OITO BARRA DOIS MIL E VINTE E TRÊS. 04.09. PROCESSO DIGITAL Nº
23068.110128/2022-15 – CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS E ENGENHARIAS –
CCAE E CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS, NATURAIS E DA SAÚDE – CCENS –
Balancete Financeiro e Quadros Demonstrativos da Execução Orçamentária relativos ao
mês de setembro de 2022. O relator, Conselheiro Fernando Coutinho Bissoli, com a
palavra, fez a leitura do seu parecer, favorável à aprovação dos referidos balancete e
quadros demonstrativos. Em discussão, em votação, aprovado por unanimidade. Baixada
a DECISÃO NÚMERO ZERO NOVE BARRA DOIS MIL E VINTE E TRÊS. 04.10.
PROCESSO DIGITAL Nº 23068.110130/2022-94 – CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS
E ENGENHARIAS – CCAE E CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS, NATURAIS E DA
SAÚDE – CCENS – Balancete Financeiro e Quadros Demonstrativos da Execução
Orçamentária relativos ao mês de outubro de 2022. O relator, Conselheiro Fernando
Coutinho Bissoli, com a palavra, fez a leitura do seu parecer, favorável à aprovação dos
referidos balancete e quadros demonstrativos. Em discussão, em votação, aprovado por
unanimidade. Baixada a DECISÃO NÚMERO DEZ BARRA DOIS MIL E VINTE E TRÊS.
04.11. PROCESSO DIGITAL Nº 23068.110131/2022-39 – CENTRO DE CIÊNCIAS
AGRÁRIAS E ENGENHARIAS – CCAE E CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS, NATURAIS
E DA SAÚDE – CCENS – Balancete Financeiro e Quadros Demonstrativos da Execução
Orçamentária relativos ao mês de novembro de 2022. O relator, Conselheiro Fernando
Coutinho Bissoli, com a palavra, fez a leitura do seu parecer, favoráveis à aprovação dos
referidos balancete e quadros demonstrativos. Em discussão, em votação, aprovado por
unanimidade. Baixada a DECISÃO NÚMERO ONZE BARRA DOIS MIL E VINTE E
TRÊS. 04.12. PROCESSO DIGITAL Nº 23068.004139/2023-48 – CENTRO DE
CIÊNCIAS AGRÁRIAS E ENGENHARIAS – CCAE E CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS,
NATURAIS E DA SAÚDE – CCENS – Balancete Financeiro e Quadros Demonstrativos
da Execução Orçamentária relativos ao mês de dezembro de 2022. O relator,
Conselheiro Fernando Coutinho Bissoli, com a palavra, fez a leitura do seu parecer,
favorável à aprovação dos referidos balancete e quadros demonstrativos. Em discussão,
em votação, aprovado por unanimidade. Baixada a DECISÃO NÚMERO DOZE BARRA
DOIS MIL E VINTE E TRÊS. 04.13. PROCESSO DIGITAL Nº 23068.005308/2023-67 –
DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE E FINANÇAS – DCF – Balancete Financeiro e
Quadros Demonstrativos da Execução Orçamentária relativos ao mês de agosto de 2022.
A relatora, Conselheira Sônia Maria da Costa Barreto, com a palavra, fez a leitura do
seu parecer, favorável à aprovação dos referidos balancete e quadros demonstrativos. Em
discussão, em votação, aprovado por unanimidade. Baixada a DECISÃO NÚMERO
TREZE BARRA DOIS MIL E VINTE E TRÊS. 04.14. PROCESSO DIGITAL Nº
23068.005309/2023-10 – DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE E FINANÇAS – DCF
– Balancete Financeiro e Quadros Demonstrativos da Execução Orçamentária relativos
ao mês de setembro de 2022. A relatora, Conselheira Sônia Maria da Costa Barreto,

https://protocolo.ufes.br/#/documentos/4506464/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/4014572/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/4449505/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/4449506/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/4525120/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/4525129/

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CONSELHO DE CURADORES

com a palavra, fez a leitura do seu parecer, favorável à aprovação dos referidos balancete
e quadros demonstrativos. Em discussão, em votação, aprovado por unanimidade.
Baixada a DECISÃO NÚMERO QUATORZE BARRA DOIS MIL E VINTE E TRÊS. 04.15.
PROCESSO DIGITAL Nº 23068.005312/2023-25 – DEPARTAMENTO DE
CONTABILIDADE E FINANÇAS – DCF – Balancete Financeiro e Quadros
Demonstrativos da Execução Orçamentária relativos ao mês de outubro de 2022. A
relatora, Conselheira Sônia Maria da Costa Barreto, com a palavra, fez a leitura do seu
parecer, favorável à aprovação dos referidos balancete e quadros demonstrativos. Em
discussão, em votação, aprovado por unanimidade. Baixada a DECISÃO NÚMERO
QUINZE BARRA DOIS MIL E VINTE E TRÊS. 04.16. PROCESSO DIGITAL Nº
23068.005314/2023-14 – DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE E FINANÇAS –
DCF/UFES – Balancete Financeiro e Quadros Demonstrativos da Execução Orçamentária
relativos ao mês de novembro de 2022. A relatora, Conselheira Sônia Maria da Costa
Barreto, com a palavra, fez a leitura do seu parecer, favorável à aprovação dos referidos
balancete e quadros demonstrativos. Em discussão, em votação, aprovado por
unanimidade. Baixada a DECISÃO NÚMERO DEZESSEIS BARRA DOIS MIL E VINTE E
TRÊS.  04.17. PROCESSO DIGITAL Nº 23068.005317/2023-58 – DEPARTAMENTO DE
CONTABILIDADE E FINANÇAS – DCF/UFES – Balancete Financeiro e Quadros
Demonstrativos da Execução Orçamentária relativos ao mês de dezembro de 2022. A
relatora, Conselheira Sônia Maria da Costa Barreto, com a palavra, fez a leitura do seu
parecer, favorável à aprovação dos referidos balancete e quadros demonstrativos. Em
discussão, em votação, aprovado por unanimidade. Baixada a DECISÃO NÚMERO
DEZESSETE BARRA DOIS MIL E VINTE E TRÊS. 05. PALAVRA LIVRE: Não houve.
Sem mais a tratar, o Senhor Presidente encerrou a sessão às 10 horas e 40 minutos. Do
que era para constar, eu, Gisele Brotto Ignacio, secretariando os trabalhos, lavrei a
presente ata, que, após lida e aprovada, segue devidamente assinada por mim e pelos
senhores conselheiros presentes.

https://protocolo.ufes.br/#/documentos/4525137/